ERRATA SEI Nº 2298432/2018 - SES.UCC.ASU

Joinville, 21 de agosto de 2018.
O Fundo Municipal de Saúde torna público para o conhecimento dos interessados que no Edital de Pregão Eletrônico nº 205/2018 e junto a
Plataforma do Banco do Brasil nº 729878, referente ao Registro de Preços, destinado à futura e eventual Aquisição de periféricos,
instrumentais e móveis odontológicos para atendimento de demanda das unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde de
Joinville/SC e do Hospital Municipal São José, promoveu as seguintes alterações, prorrogando a data de abertura, conforme segue:

DO EDITAL
(...)
1.4 – Recebimento das propostas.
Data/Hora:      De 31/07/2018 à 31/08/2018 às 09:00 horas.
1.5 – Abertura das propostas
Data/Hora:      Dia 31/08/2018 às 09:00 horas.
1.6 – Início da Sessão de Disputa de Preços: A disputa de preços será em até 10 itens simultâneos.
Data/Hora:      Dia 10/09/2018 às 09:00 horas.
(...)

Referente ao descritivo do Item 191, constante no Anexo I:
Onde se lê: 17627 - CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR)  CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO,
MATERIAL ESTRUTURA AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO REVESTIMENTO REVESTIDO EM PVC LAMINADO SEM
COSTURAS, TIPO ENCOSTO CABECEIRA BIARTICULADA, TIPO CONTROLE COMANDO PEDAL P/ CADEIRA E REFLETOR,
EQUIPO ACOPLADO, BANDEJA, 2 TERMINAIS BORDEN, TIPO REFLETOR REFLETOR HALÓGENO, ATÉ 2 INTENSIDADES,
TIPO UNIDADE AUXILIAR UNIDADE AUXILIAR C/ CUBA PROFUNDA, REMOVÍVEL E COM RALO PARA RETENÇÃO DE
SÓLIDOS E COBERTURA PARA EVITAR RESPINGOS E 2 SUGADORES. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V .
Leia-se: 19127 - CADEIRA ODONTOLÓGICA COMPLETA (EQUIPO/ SUGADOR/ REFLETOR) CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO,
MATERIAL ESTRUTURA AÇO, PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO REVESTIMENTO REVESTIDO EM PVC LAMINADO SEM
COSTURAS, TIPO ENCOSTO CABECEIRA BIARTICULADA, CAPACIDADE DE CARGA TOTAL MINIMA DE 190 KG, TIPO
CONTROLE COMANDO PEDAL P/ CADEIRA E REFLETOR, EQUIPO ACOPLADO, BANDEJA, 3 TERMINAIS BORDEN, TIPO
REFLETOR REFLETOR HALÓGENO, ATÉ 2 INTENSIDADES, TIPO UNIDADE AUXILIAR UNIDADE AUXILIAR C/ CUBA
PROFUNDA, REMOVÍVEL E COM RALO PARA RETENÇÃO DE SÓLIDOS E COBERTURA PARA EVITAR RESPINGOS E 2
SUGADORES. TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 220 V.

Referente ao descritivo do Item 192, constante no Anexo I:
Onde se lê: 17633 - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO  CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, 420.000 ROTAÇÕES POR MINUTO, SISTEMA DE
CONEXÃO DOIS FUROS, SISTEMA PUSH BOTTON DE SUBSTITUIÇÃO DE BROCA, SPRAY TRIPLO, CONTROLE DE ROTAÇÃO
ATRAVÉS DO PEDAL DE COMANDO, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, BAIXO CONSUMO DE AR (35 LITROS/MIN.), PRESSÃO DE
TRABALHO 32 A 35 LÍBRAS (PSI), ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE.  O EQUIPAMENTO DEVE POSSUIR REGISTRO ANVISA,
CERTIFICAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA LOCAL. FABRICADO DE
ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CONTENDO GRAVAÇÃO ELETROQUÍMICA
OU A LASER EM CADA PEÇA CONSTANDO A INSCRIÇÃO (FMS-SS).
Leia-se: 19152 - CANETA DE ALTA ROTAÇÃO CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, ROTAÇÃO ENTRE 350.000 A 420.000 ROTAÇÕES
POR MINUTO, SISTEMA DE CONEXÃO DOIS FUROS, SISTEMA PUSH BOTTON DE SUBSTITUIÇÃO DE BROCA, SPRAY TRIPLO,
CONTROLE DE ROTAÇÃO ATRAVÉS DO PEDAL DE COMANDO, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, BAIXO CONSUMO DE AR (35
LITROS/MIN.), PRESSÃO DE TRABALHO 32 A 35 LÍBRAS (PSI), ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE.  O EQUIPAMENTO DEVE
POSSUIR REGISTRO ANVISA, CERTIFICAÇÃO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
ESPECIALIZADA LOCAL. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT,
CONTENDO GRAVAÇÃO ELETROQUÍMICA OU A LASER EM CADA PEÇA CONSTANDO A INSCRIÇÃO (FMS-SS).

Referente ao descritivo do Item 197, constante no Anexo I:
Onde se lê: 17764 - MICRO MOTOR  BAIXA ROTAÇÃO MICROMOTOR : MICRO MOTOR ENCAIXE BORDEN 2 FUROS; SISTEMA
DE ENCAIXE UNIVERSAL; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C .FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES

INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CONTENDO GRAVAÇÃO ELETROQUÍMICA OU A LASER EM CADA

INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CONTENDO GRAVAÇÃO ELETROQUÍMICA OU A LASER EM CADA
PEÇA CONSTANDO A INSCRIÇÃO (FMS-SS).
Leia-se: 19126 - MICRO MOTOR BAIXA ROTAÇÃO MICROMOTOR : MICRO MOTOR COM SPRAY, ENCAIXE BORDEN 2 FUROS;
SISTEMA DE ENCAIXE UNIVERSAL; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C .FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES
INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT, CONTENDO GRAVAÇÃO ELETROQUÍMICA OU A LASER EM CADA
PEÇA CONSTANDO A INSCRIÇÃO (FMS-SS).

Excluir na íntegra todo o Item 199, constante no Anexo I.

Incluir o seguinte texto na Cláusula Segunda – Forma de Fornecimento dos Anexos VI e VII:
2.1.5 - Para os itens que necessitam de instalação e/ou montagem, o aceite definitivo fica condicionado à entrega dos bens montados/instalados.

Incluir o seguinte texto na Cláusula Sétima – Obrigações e Responsabilidades da Contratada dos Anexos VI e VII:
7.12 - Para os itens que necessitam de instalação e/ou  montagem, estes serviços deverão ser prestados pela CONTRATADA, mantidas as
condições de garantia legal, nos Termos do Código de Defesa do Consumidor, além da garantia contratual, conforme descrição dos itens.

As demais condições permanecem INALTERADAS.

Jean Rodrigues da Silva
Secretário Municipal de Saúde

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo (a), em 21/08/2018, às 12:24, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 2298432 e o
código CRC DA6F0B0E.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
18.0.023901-4

2298432v3